15

	[image: image1.png]


УПРАВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ  СЛУЖБЫ

ЗАНЯТОСТИ   НАСЕЛЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ  АДЫГЕЯ

[image: image2.jpg]



	
	
	АДЫГЭ  РЕСПУБЛИКЭМ  ЦIЫФХЭМ

IОФШIЭН  ЯГЪЭГЪОТЫГЪЭНЫМКIЭ

ИКЪЭРАЛЫГЪО   КЪУЛЫКЪУ

И   ГЪЭIОРЫШIАПI


	
	ПРИКАЗ

от  «23» апреля 2019 № 01/2-50
г. Майкоп
	

	«Об утверждении  порядка и условий направления граждан предпенсионного возраста для прохождения профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования»


В целях реализации мероприятий по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования граждан предпенсионного возраста на период до 2024 года, приказываю:

1.
Утвердить порядок и условия направления граждан предпенсионного возраста для прохождения профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования (далее - Порядок), согласно приложению №1;
2.
Утвердить типовую форму договора  (3-х сторонний) об организации профессионального обучения и (или) дополнительного профессионального образования граждан предпенсионного возраста, согласно приложению №2;
3.
Утвердить типовую форму договора  (4-х сторонний) об организации профессионального обучения и (или) дополнительного профессионального образования граждан предпенсионного возраста, согласно приложению №3;
4. Установить, что Порядок и типовые формы договоров используются для организации обучения и дополнительного профессионального образования граждан предпенсионного возраста;
5. Приказ от 20 марта 2019 года № 01/2-33 «Об утверждении  порядка и условий направления граждан предпенсионного возраста на профессиональное обучение» признать утратившим силу;
6. Разместить Порядок и типовые формы договоров на сайте органов исполнительной власти Республики Адыгея в разделе УГСЗН Республики Адыгея и Интерактивном портале  УГСЗН Республики Адыгея;
7. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания;
8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник





Цыганкова Г.С.
Приложение №1

к приказу УГСЗН Республики Адыгея
от 23.04.2019 № 01/2-50
 «Об утверждении  порядка и условий направления граждан предпенсионного возраста для прохождения профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования»
ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ НАПРАВЛЕНИЯ ГРАЖДАН ПРЕДПЕНСИОННОГО ВОЗРАСТА  ДЛЯ ПРОХОЖДЕНИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ ИЛИ ПОЛУЧЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ.
(изменения и дополнения: приказ от 21.08.2019 № 01/2-97; приказ от 05.11.2019 № 01/2-133)

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», Правилами предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц предпенсионного возраста в рамках федерального проекта «Старшее поколение» национального проекта «Демография», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2018 года № 1759 «О внесении изменений в государственную программу Российской Федерации «Содействие занятости населения», Государственной программой «Содействие занятости населения» на 2014-2021 годы, утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Адыгея от 07 ноября 2013 года № 255 «О государственной программе Республики Адыгея «Содействие занятости населения» на 2014-2021 годы».


Порядок определяет механизм и условия направления граждан предпенсионного возраста (за 5 лет до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, в том числе назначаемую досрочно), ищущих работу - занятых или незанятых (далее – граждан предпенсионного возраста) на профессиональное обучение и (или) дополнительное профессиональное образование (далее – профессиональное обучение).

Граждане, зарегистрированные в органах службы занятости в качестве безработных, не могут являться участниками мероприятий по профессиональному обучению в рамках федерального проекта «Старшее поколение» национального проекта «Демография». 
2. Определение образовательных организаций осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Профессиональное обучение граждан предпенсионного возраста, проводится в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (далее - образовательные организации), в соответствии с заключенными центрами занятости населения государственными контрактами (договорами (далее – договор). Оплата услуг образовательных организаций производится центром занятости населения на основании договоров, и актов приема выполненных работ (оказанных услуг).

Профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование граждан предпенсионного возраста осуществляется в образовательных организациях по очной, очно-заочной формам обучения, а также с применением дистанционных образовательных технологий. 
Продолжительность обучения может составлять от 16 часов до 500 часов. Средний размер стоимости обучения одного человека за курс обучения составляет 68,5 тыс. рублей.
3. В мероприятиях по профессиональному обучению могут принять участие граждане предпенсионного возраста, проживающие на территории Республики Адыгея, на основании личного заявления (Приложение №1 к Порядку), поданного в центр занятости населения по месту проживания и (или) месту нахождения организации, в которой гражданин предпенсионного возраста осуществляет трудовую деятельность (рабочего места данного гражданина), по предъявлении им следующих документов:

- заявления;
- паспорта, трудовой книжки или документов, их заменяющих;

- справки с места работы (для занятых граждан);

- документа об образовании и (или) квалификации (при наличии);
- индивидуальной программы реабилитации или абилитации инвалида (далее – ИПРА), выданной в установленном порядке и содержащей заключение о рекомендуемом характере и условиях труда (для граждан, относящихся к категории инвалидов, ИПРА которых была разработана в период с 01.10.2008 по 31.12.2015), граждане, относящиеся к категории инвалидов, ИПРА которых была разработана после 01.01.2016, вправе по собственной инициативе представить ИПРА, выданную в установленном порядке и содержащую рекомендации по трудоустройству (доступные виды труда и трудовые действия (функции), выполнение которых затруднено) и условиям труда;
- документа, подтверждающего отнесение гражданина к категории лиц предпенсионного возраста (в случае не предоставления данного документа, он запрашивается специалистом центра занятости населения в Отделении Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Адыгея).


При обращении в центр занятости по месту пребывания гражданина предпенсионного возраста и (или) месту нахождения организации, в которой гражданин предпенсионного возраста осуществляет трудовую деятельность (рабочего места данного гражданина), специалистом центра занятости населения  из центра занятости населения по месту жительства данного гражданина запрашивается подтверждение факта, что гражданин не участвовал в мероприятиях по профессиональному обучению, реализуемых в рамках федерального проекта «Старшее поколение».      

4. Центр занятости населения в течение пяти рабочих дней со дня подачи документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, рассматривает их и принимает одно из следующих решений (Приложение №2 к Порядку): 

- о направлении гражданина предпенсионного возраста на профессиональное обучение;

- об отказе в направлении гражданина предпенсионного возраста на профессиональное обучение.

5. Решение об отказе в направлении гражданина предпенсионного возраста на профессиональное обучение принимается в случае:

- непредставления гражданином предпенсионного возраста документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, а также наличия в представленных документах недостоверных сведений или несоответствия их требованиям законодательства;

- отсутствие документарного подтверждения отнесения гражданина к категории граждан предпенсионного возраста.
6. В течение пяти рабочих дней со дня принятия решения о направлении или об отказе в направлении гражданина предпенсионного возраста на профессиональное обучение, центр занятости населения уведомляет гражданина предпенсионного возраста о принятом решении посредством использования почтовой, электронной связи. 
7. Подбор образовательной программы для прохождения профессионального обучения гражданина предпенсионного возраста, ищущего работу, осуществляется центром занятости населения с согласия гражданина предпенсионного возраста на основании Перечня наиболее востребованных и приоритетных профессий (навыков, компетенций) на рынке труда Республики Адыгея, утвержденного приказом Управления государственной службы занятости населения Республики Адыгея от «14» февраля 2019 года №01/2-21, и банка образовательных программ для обучения граждан предпенсионного возраста.
8. Центры занятости населения ведут реестр граждан предпенсионного возраста, направленных на профессиональное обучение с указанием:

- ФИО участника, СНИЛС, даты рождения, уровня образования, места работы, профессии (должности), результатов тестирования, образовательной организации и наименование образовательной программы обучения, количества часов обучения, номер направления на обучение, номер договора, сумма по договору, трудоустройство (сохранение рабочего места) после обучения, сохранившие занятость на конец отчетного периода. 


9. Незанятым гражданам предпенсионного возраста центром занятости населения осуществляется выплата стипендии в период профессионального обучения. Размер стипендии, выплачиваемой незанятым гражданам в период обучения, равен величине минимального размера оплаты труда, установленного Федеральным законом «О минимальном размере оплаты труда». 

9.1.
 Документом, необходимым для назначения стипендии незанятым гражданам предпенсионного возраста в период профессионального обучения является:

- приказ образовательной организации о зачислении гражданина на обучение по направлению центра занятости населения.
9.2.
 Выплата стипендии незанятому гражданину предпенсионного возраста осуществляются центром занятости населения на основании предоставленных образовательной организацией документов:
- приказа о зачислении в образовательную организацию;
- табеля образовательной организации о посещении занятий гражданином, проходящим профессиональное обучение по направлению центра занятости населения (за исключением обучения с применением дистанционных образовательных технологий);

- справки образовательной организации об успеваемости гражданина, проходящего профессиональное обучение по направлению центра занятости населения.

9.3.
 Основанием для прекращения выплаты стипендии гражданину предпенсионного возраста является:

- истечение периода обучения гражданина;

- прекращение обучения гражданином, проходящим профессиональное обучение по направлению центра занятости населения;

- смерть гражданина в период профессионального обучения.

10.

Контроль за использованием средств, выделенных на организацию работы по профессиональному обучению граждан предпенсионного возраста, осуществляется Управлением государственной службы занятости населения Республики Адыгея в соответствии с требованиями бюджетного законодательства Российской Федерации. 
Приложение №1

 Порядку 

Директору государственного казенного учреждения Республики Адыгея «Центр занятости населения»
________________________ 

(города, района)
от  _____________________________ ________________________________ 

( фамилия, имя, отчество)

_______________________________

(документ, удостоверяющий личность, серия, номер,

__________________________________

дата выдачи, кем выдан)

проживающий (ая) по адресу:

_______________________________________________________________________________________________________________

Телефон: ___________________________


Заявление
о направлении гражданина предпенсионного возраста для прохождения профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования

Я, ______________________________________________________________________

(Ф.И.О.)

прошу направить меня для прохождения профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования
по образовательной программе: _____________________________________.


В настоящее время состою (не состою) в трудовых отношениях (нужное подчеркнуть) с ______________________________________________________

(полное наименование работодателя, если гражданин состоит в трудовых отношениях)

___________________________________________________________________

Ранее, в мероприятиях по профессиональному обучению или дополнительному профессиональному образованию, реализуемых в рамках федерального проекта «Старшее поколение», участие не принимал. 

________________





«_____»________ 20___г.»

             (подпись)

Приложение № 2

к Порядку

На бланке центра занятости населения

РЕШЕНИЕ
О направлении для прохождения профессионального обучения и (или) получения дополнительного профессионального образования гражданина предпенсионного возраста либо об отказе в направлении на обучение


Рассмотрев заявление гражданина ___________________________________________________

(фамилия, имя, отчество(при наличии) гражданина)

_________________________________________________________________________________________________________, (далее именуется – гражданин) о направлении для прохождения профессионального обучения и (или) получения дополнительного профессионального образования (нужное подчеркнуть) по  ________________________________________________________________________________,
(наименование профессии (специальности), программы)

зарегистрированного в ГКУ  Республики Адыгея ЦЗН  _________________________________________________________________________________________
(города, района)

от «___» _______ 20___ года, № КПУ ________________,

принято решение (нужное подчеркнуть): 
-о направлении гражданина на обучение;

- об отказе в направлении на обучение.


Для подписания договора о направлении для прохождения профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования гражданину необходимо явиться в ГКУ ЦЗН ___________________________________________________________________

(города, района)
«_____» __________ 20____ года в кабинет № ______
Причина отказа в направлении ________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(указываются основании в соответствии Порядком)
Директор ГКУ ЦЗН _________________________________ 
_______________ 

_____________________

                                             (города, района)



           (подпись)

(расшифровка подписи)

Приложение №1

к приказу УГСЗН Республики Адыгея
от 23.04.2019 № 01/2-50

 «Об утверждении  порядка и условий направления граждан предпенсионного возраста для прохождения профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования»
ДОГОВОР (3-х сторонний)

об организации профессионального обучения и (или) 

дополнительного профессионального образования граждан предпенсионного возраста 

__________________                                                                        «___» _______ 20__г.

(наименование населенного пункта)
                

                             



Государственное казенное учреждение Республики Адыгея «Центр занятости населения ________________________», именуемое в дальнейшем «Центр занятости», в лице директора __________________________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, образовательная организация __________________________________________________________

полное наименование

лицензия на образовательную деятельность от _______________________ № ___________________ (серия) _____________ действительная «бессрочно», именуемая в дальнейшем «Образовательная организация», в лице руководителя ____________________________, действующего на основании ______________________________________________ с другой стороны, 

и гражданин (ка) предпенсионного возраста, изъявивший (ая) желание пройти профессиональное обучение и (или) получить дополнительное профессиональное образование, именуемый (ая) в дальнейшем «Участник мероприятия» ___________________________________ паспорт ________________ выдан  _____________________ ___________________________, проживающий по адресу: ______________________________________с третьей стороны, а вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем;

1. Предмет договора

1.1. Предметом настоящего договора является совместная деятельность Центра занятости, Образовательной организации и Участника мероприятия по проведению мероприятий по профессиональному обучению и (или) дополнительному профессиональному образованию (нужное подчеркнуть (далее - Профессиональное обучение).

2. Права и обязанности сторон

2.1. Права и обязанности «Центра занятости»:

2.1.1. направить «Участника мероприятия» в «Образовательную организацию» на Профессиональное обучение по профессии (специальности) ___________________________, сроком обучения  _____ часов (____ месяцев) с «___» ________ по «__» ___________ 20__ года.
2.1.2. предоставить незанятому «Участнику мероприятия» гарантии в виде социальных выплат (стипендии) в размере равному величине минимального размера оплаты труда, установленного Федеральным законом «О минимальном размере оплаты труда»;
2.1.3.  информировать «Участника мероприятия» о порядке и условиях прохождения Профессионального обучения;
2.1.4. осуществлять контроль за успеваемостью и посещением занятий «Участника мероприятия» и принять участие в работе квалификационной комиссии;
2.1.5. осуществлять оплату «Образовательной организации» за оказанные услуги по обучению «Участника мероприятия», в соответствии с контрактом от «___» _______ 20___г. № ____________ (далее – Контракт);
2.1.6. перечислить денежные средства «Образовательной организации» в соответствии с Контрактом.
2.2. Права и обязанности «Образовательной организации»:

2.2.1. осуществлять образовательную деятельность в соответствии с Законодательством Российской Федерации, условиями Контракта и настоящего договора;
2.2.2. предоставить «Центру занятости» копию приказа о зачислении на Профессиональное обучение «Участника мероприятия» в срок, не превышающий 3 дней с момента зачисления;
2.2.3.  провести полный курс Профессионального обучения «Участника мероприятия» в соответствии с утвержденным расписанием занятий и программой обучения (подтверждения квалификации) по указанной в пункте 2.1.1. настоящего Договора профессии (специальности);
2.2.4.  ежемесячно, до 1 числа месяца, следующего за отчетным, предоставлять «Центру занятости» сведения о посещаемости и успеваемости «Участника мероприятия», проходящего Профессиональное обучение (за исключением обучения с применением дистанционных образовательных технологий);
2.2.5. информировать в трехдневный срок «Центр занятости» о досрочном прекращении «Участником мероприятия» Профессионального обучения, о непосещении занятий по неуважительным причинам, о неуспеваемости и других нарушениях;
2.2.6. включить в состав квалификационной комиссии сотрудника «Центра занятости»;
2.2.7. по окончании Профессионального обучения предоставить «Центру занятости» копию приказа об окончании профессионального обучения «Участника мероприятия» в срок, не превышающий 5 дней с момента окончания обучения;
2.2.8. после успешного прохождения Профессионального обучения выдать «Участнику мероприятия»  документ установленного образца об окончании обучения.
2.3. Права и обязанности «Участника мероприятия»:
2.3.1. приступить к Профессиональному обучению согласно плану занятий по профессии (специальности) указанной в п.2.1.1.;

2.3.2. пройти полный курс Профессионального обучения в соответствии с утвержденной программой обучения и расписанием занятий и получить документ установленного образца об окончании Профессионального обучения;

2.3.3. информировать «Образовательную организацию» на следующий день с момента выдачи листка временной нетрудоспособности;

2.3.4. в случае пропусков занятий свыше 1 дня информировать о причине пропуска «Центр занятости», и «Образовательную организацию»;

2.3.5. в случае пропусков занятий по уважительным причинам предоставить в «Центр занятости» оправдательные документы;

2.3.6. после окончания Профессионального обучения в течение 3 дней предоставить в «Центр занятости» документ установленного образца об окончании Профессионального обучения;

2.3.7. по собственной инициативе не прекращать Профессиональное обучение до окончания его срока;

2.3.8. в случае досрочного прекращения Профессионального обучения без уважительной причины, возмещает «Образовательной организации» в течение одного месяца расходы по оплате стоимости обучения в сумме, указанной в подпункте 2.1.6.  настоящего договора (в случае досрочного прекращения Профессионального обучения возмещает расходы за фактически оказанные услуги);

2.3.9. по окончании Профессионального обучения приступить к работе;
2.3.10. для ведения реестра граждан предпенсионного возраста направленных на Профессиональное обучение, с целью мониторинга  закрепляемости на рабочих местах граждан, прошедших Профессиональное обучение, гражданам, сохранившим рабочее место, следует предоставлять в «Центр занятости» справку с места работы ежеквартально в течение 12 месяцев со дня окончания Профессионального обучения.

3. Ответственность сторон

3.1. За нарушение условий настоящего договора, Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Заключительные положения

4.1. Настоящий договор вступает в силу с даты его подписания Сторонами и действует до полного исполнения обязательств  договора.

4.2.Любые изменения и дополнения к настоящему договору имеют юридическую силу только в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны всеми Сторонами.

4.3. Досрочное расторжение настоящего договора может иметь место по соглашению Сторон, а также на основаниях, предусмотренных действующим законодательством РФ.

4.4. Сторона, принявшая решение расторгнуть настоящий договор, должна направить письменное уведомление о намерении расторгнуть настоящий договор не позднее, чем за пять календарных дней до предполагаемого дня расторжения.

4.5. Все спорные вопросы и разногласия решаются Сторонами, путем переговоров, в случае не достижения согласия, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

4.6. Настоящий договор составлен в трех подлинных экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

5.  Юридические адреса и банковские реквизиты Сторон

 «Центр занятости» ______________________________________________________________________________

 (юридический адрес, банковские реквизиты)

«Образовательная организация» ______________________________________________________________________________

(юридический адрес, банковские реквизиты)

 «Участник мероприятия» ______________________________________________________________________________  

(Ф.И.О. адрес регистрации, ИНН)

	Директор ГКУ РА

«Центра занятости»

________________________

(подпись, Фамилия)


	Руководитель «Образовательной

организации»

________________________________

(подпись, Фамилия)


	
	«Участник мероприятия»

__________________________________

(подпись, Фамилия)



Приложение №2
к приказу УГСЗН Республики Адыгея
от 23.04.2019 № 01/2-50

 «Об утверждении порядка и условий направления граждан предпенсионного возраста на профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование»
ДОГОВОР (4-х сторонний)

об организации профессионального обучения и (или) 

дополнительного профессионального образования граждан предпенсионного возраста
__________________                                                                        «___» _______ 20__г.

(наименование населенного пункта)
                

                             



Государственное казенное учреждение Республики Адыгея «Центр занятости населения ________________________», именуемое в дальнейшем «Центр занятости», в лице директора __________________________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, образовательная организация __________________________________________________________

(полное наименование)
лицензия на образовательную деятельность от _______________________ № ___________________ (серия) _____________ действительная «бессрочно», именуемая в дальнейшем «Образовательная организация», в лице руководителя ____________________________, действующего на основании ______________________________________________ с другой стороны, и ______________________________________________________________________________

(наименование организация)
в лице ______________________________________________________________, действующего на основании ___________, именуемая в дальнейшем «Работодатель» с третьей стороны, и гражданин (ка) предпенсионного возраста, изъявивший (ая) желание пройти профессиональное обучение и (или) получить дополнительное профессиональное образование, именуемый (ая) в дальнейшем «Участник мероприятия» ___________________________________ паспорт ________________ выдан  _____________________ ___________________________, проживающий по адресу: ______________________________________, с четвертой стороны, а вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем;
1. Предмет договора

1.1. Предметом настоящего договора является совместная деятельность Центра занятости, Работодателя, Образовательной организации и Участника мероприятия по проведению мероприятий по профессиональному обучению и (или) дополнительному профессиональному образованию (нужное подчеркнуть (далее - Профессиональное обучение).

2. Права и обязанности сторон

2.1. Права и обязанности «Центра занятости»:

2.1.1. направить «Участника мероприятия» в «Образовательную организацию» на Профессиональное обучение по профессии (специальности) ___________________________, сроком Профессионального обучения  _____ часов (____ месяцев) с «___» ________ по «__» ___________ 20__ года.
2.1.2. предоставить незанятому «Участнику мероприятия» гарантии в виде социальных выплат (стипендии) в размере равному величине минимального размера оплаты труда, установленного Федеральным законом «О минимальном размере оплаты труда»;
2.1.3.  информировать «Участника мероприятия» о порядке и условиях прохождения Профессионального обучения;
2.1.4. осуществлять контроль за успеваемостью и посещением занятий «Участника мероприятия» и принять участие в работе квалификационной комиссии;
2.1.5. осуществлять оплату «Образовательной организации» за оказанные услуги по Профессиональному обучению «Участника мероприятия», в соответствии с контрактом от «___» _______ 20___г. № ____________ (далее – Контракт);
2.1.6. перечислить денежные средства «Образовательной организации» в соответствии с Контрактом.
2.2. Права и обязанности «Образовательной организации»:
2.2.1. осуществлять образовательную деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации, условиями Контракта и настоящего договора;
2.2.2. предоставить «Центру занятости» копию приказа о зачислении на Профессиональное обучение «Участника мероприятия» в срок, не превышающий 3 дней с момента зачисления;
2.2.3.  провести полный курс Профессионального обучения «Участника мероприятия» в соответствии с утвержденным расписанием занятий и программой Профессионального обучения (подтверждения квалификации) по указанной в пункте 2.1.1. настоящего Договора профессии (специальности);
2.2.4.  ежемесячно, до 1 числа месяца, следующего за отчетным, предоставлять «Центру занятости» сведения о посещаемости и успеваемости «Участника мероприятия», проходящего Профессиональное обучение (за исключением обучения с применением дистанционных образовательных технологий);
2.2.5. информировать в трехдневный срок «Центр занятости» о досрочном прекращении «Участником мероприятия» Профессионального обучения, о непосещении занятий по неуважительным причинам, о неуспеваемости и других нарушениях;
2.2.6. включить в состав квалификационной комиссии сотрудника «Центра занятости»;
2.2.7. по окончании Профессионального обучения предоставить «Центру занятости» копию приказа об окончании Профессионального обучения «Участника мероприятия» в срок, не превышающий 5 дней;
2.2.8. после успешного прохождения Профессионального обучения выдать «Участнику мероприятия»  документ установленного образца об окончании Профессионального обучения.
2.3. Права и обязанности «Работодателя»:
2.3.1. в случае необходимости предоставить «Участнику мероприятия», проходящему Профессиональное обучение, место для прохождения производственной практики;
2.3.2. для обеспечения трудоустройства «Участника мероприятия» обязуется принять на работу или сохранить рабочее место «Участнику мероприятия» после завершения Профессионального обучения по профессии (специальности) «___________________________________________________»;



2.3.3.  в 5-дневный срок со дня приема на работу «Участника мероприятия» представить в «Центр занятости» заверенную копию приказа (распоряжения) о приеме на работу, а в отношении «Участника мероприятия», сохранившего рабочее место предоставить в «Центр занятости» справку с места работы.
2.4. Права и обязанности «Участника мероприятия»:
2.4.1. приступить к Профессиональному обучению согласно плану занятий по профессии (специальности) указанной в п.2.1.1.;

2.4.2. пройти полный курс Профессионального обучения в соответствии с утвержденной программой Профессионального обучения и расписанием занятий и получить документ установленного образца об окончании Профессионального обучения;

2.4.3. информировать «Образовательную организацию» на следующий день с момента выдачи листка временной нетрудоспособности;

2.4.4. в случае пропусков занятий свыше 1 дня информировать о причине пропуска «Центра занятости», и «Образовательную организацию»;

2.4.5. в случае пропусков занятий по уважительным причинам предоставить в «Центр занятости» оправдательные документы;

2.4.6. после окончания Профессионального обучения в течение 3 дней предоставить в «Центр занятости» документ установленного образца об окончании Профессионального обучения;

2.4.7. по собственной инициативе не прекращать Профессиональное обучение до окончания его срока;

2.4.8. в случае досрочного прекращения Профессионального обучения без уважительной причины, возмещает «Образовательной организации» в течение одного месяца расходы по оплате стоимости Профессионального обучения в сумме, указанной в подпункте 2.1.6.  настоящего договора (в случае досрочного прекращения Профессионального обучения возмещает расходы за фактически оказанные услуги);

2.4.9. по окончании Профессионального обучения приступить к работе;

2.4.10. для ведения реестра граждан предпенсионного возраста направленных на Профессиональное обучение, с целью мониторинга  закрепляемости на рабочих местах граждан, прошедших Профессиональное обучение, гражданам, сохранившим рабочее место, следует предоставлять в «Центр занятости» справку с места работы ежеквартально в течение 12 месяцев со дня окончания Профессионального обучения.

3. Ответственность сторон
3.1. За нарушение условий настоящего договора, Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Заключительные положения
4.1. Настоящий договор вступает в силу с даты его подписания Сторонами и действует до полного исполнения обязательств  договора.

4.2. Любые изменения и дополнения к настоящему договору имеют юридическую силу только в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны всеми Сторонами.

4.3. Досрочное расторжение настоящего договора может иметь место по соглашению Сторон, а также на основаниях, предусмотренных действующим законодательством РФ.

4.4. Сторона, принявшая решение расторгнуть настоящий договор, должна направить письменное уведомление о намерении расторгнуть настоящий договор не позднее, чем за пять календарных дней до предполагаемого дня расторжения.

4.5. Все спорные вопросы и разногласия решаются Сторонами, путем переговоров, в случае не достижения согласия, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

4.6. Настоящий договор составлен в четырех подлинных экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
5. Юридические адреса и банковские реквизиты сторон

 «Центр занятости» ______________________________________________________________________________

 (юридический адрес, банковские реквизиты)

«Образовательная организация» ______________________________________________________________________________

(юридический адрес, банковские реквизиты)

«Работодатель» ______________________________________________________________________________

(юридический адрес, банковские реквизиты)

«Участник мероприятия» ______________________________________________________________________________  

(Ф.И.О. адрес регистрации, ИНН)

	Директор ГКУ РА

«Центра занятости»

________________________

(подпись, Фамилия)


	Руководитель «Образовательной

организации»

________________________________

(подпись, Фамилия)


	«Работодатель»

___________________________

(подпись, Фамилия)


	«Участник мероприятия»

__________________________________

(подпись, Фамилия)



